
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Area Amministrativa e Welfare

Determinazione del Dirigente/Responsabile

Determinazione n. 1378 del 06/09/2023

Oggetto: S.U.A. Affidamento dei Lavori di riqualificazione polo scolastico comunale di Valle-
Interventi scuola secondaria di primo grado –CUP B17H21004720001- CIG 99745868C1
Comune di Graglia-in favore di Bonifacio Costruzioni generali con sede a Candelo (BI).

Dirigente / Responsabile P.O. Anna Garavoglia

Responsabile del Procedimento Antonino Salamone

Il Dirigente/Responsabile

Richiamata la determinazione a contrarre N. 187 del 24/05/23 a firma del Responsabile dell’Ufficio

Tecnico del Comune di Graglia, con cui si avviava una procedura negoziata senza bando di gara

mediante piattaforma di negoziazione e-procurement SINTEL, con il criterio del minor prezzo, invitando

n. 10 operatori economici individuati a seguito di manifestazione di interesse mediante sorteggio, per

l’affidamento dell’appalto dei lavori di cui in oggetto;

DATO ATTO CHE

 in data 25 maggio 2023 la Stazione unica Appaltante della Provincia di Biella pubblicava

apposito avviso di indagine di mercato finalizzato alla raccolta delle manifestazioni d’interesse,

che dovevano pervenire entro le ore 12:00 del giorno13 giugno 2023;

 essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte è ad oggi possibile dare

informazione degli operatori che hanno manifestato interesse alla procedura che risultano

essere:

NUMERO DENOMINAZIONE SEDE

1 Creami srl Milano

2 Ottaviano Conservazione Torino

3 Bonifacio Costruzioni Candelo (BI)



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

4 Iazzetta Restauri Afrogala (NA)

5 GM Group Vercelli

6 Bertagnolio Bruno Graglia (BI)

7 F.lli D’Ambrosio Sagliano Micca (BI)

 In data 14 giugno 2023 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Biella ha proceduto,

senza effettuare il sorteggio previsto nell’avviso suddetto, in quanto sono pervenute meno di 10

richieste di invito, ad invitare tutti gli operatori di cui sopra ad eccezione dell’operatore Ottaviano

in quanto non registrato su piattaforma SINTEL - in uso dalla SUA - come risulta da

documentazione agli atti;

 il termine per la presentazione delle offerte era stato fissato nel giorno 29 giugno 2023 ore

12:00, e che entro tale termine non pervenivano offerte da parte degli operatori economici

invitati, la gara è andata deserta;

 In data 04/07 la stazione appaltante riattivava nuova procedura di gara, mediante procedura

negoziata su piattaforma E procurement SINTEL, individuando gli operatori in applicazione dei

seguenti criteri:

1- profilazione “green” del portale Sintel

2- applicazione del "principio di prossimità" alle province limitrofe di Torino, Novara, Vercelli

e Asti

3- contestuale esclusione degli operatori che non avevano aderito al primo tentativo

Pertanto sono stati invitati i seguenti operatori economici:

NUMERO DENOMINAZIONE SEDE

1 C.G.S Costruzioni Chivasso (TO)

2 CEVIG SRL Rivara (TO)

3 M.I.T. srl Nichelino (TO)

4 Quintino Costruzioni Collegno(TO)

5 S.E.C.A.P. spa Torino

6 DE BO 3SRL Cameri (TO)

7 Stangalino Costruzioni Novara

8 Ruscalla Renato Asti



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

- il termine per la presentazione delle offerte era stato fissato nel giorno 19 luglio 2023 ore

12:00, ed entro tale termine non pervenivano offerte da parte degli operatori economici

invitati, risultando la gara nuovamente deserta;

In data 21/07/2023 la stazione appaltante riattivava il terzo tentativo per una nuova gara su

piattaforma E. procurement SINTEL utilizzando i seguenti criteri:

- categoria SOA inerente la gara e "principio di prossimità" con riferimento alla Provincia di

Biella dando corso ai seguenti inviti:

NUMERO DENOMINAZIONE SEDE

1 Bertagnolio Bruno Graglia(BI)

2 Bonifacio Costruzioni generali Candelo (BI)

3 Costruzioni edili tre effe Sagliano Micca (BI

4 F.lli D’Ambrosio Sagliano Micca (BI)

5 Ronchetta & C. srl Sordevolo (BI)

6 Scarlatta Umberto Vigliano Biellese

7 Baggio Emanule Coggiola (BI)

Considerato che entro il termine di presentazione delle offerte, fissato per il giorno 03/08/2023 ore 12:00

pervenivano n. 2 offerte

- Bonifacio Costruzioni Generali - Candelo (BI)

- Ronchetta & C. srl – Sordevolo (BI)

decorso il suddetto termine, aveva luogo, sulla piattaforma SINTEL la seduta di gara nel corso della

quale si procedeva all’apertura e all’esame della documentazione amministrativa e, nello stesso giorno,

all'apertura delle offerte economiche, riscontrandosi   pertanto i seguenti risultati:

 

N. DENOMINAZIONE
RIBASSO
SULLA BASE
D'ASTA

NOTE

1

Bonifacio Costruzioni

Generali

di Candelo (BI)

0,15%
AMMESSO e PROPOSTO PER
AGGIUDICAZIONE

2 Ronchetta & C. srl 0,10 AMMESSO



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

di Sordevolo (BI)

Dato atto che, in considerazione del numero delle offerte pervenute non si è proceduto all’esclusione

automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 54 del Decreto 36/2023, risulta quindi proposta per

l’aggiudicazione l’offerta pervenuta da Bonifacio Costruzioni generali di Candelo con il ribasso del

0,15%.

Ravvisato che a seguito degli accertamenti effettuati da questo Ufficio e che hanno avuto esito

negativo in quanto è stato verificato che nulla osta all’aggiudicazione del contratto, si accerta che

l’Operatore Economico aggiudicatario possiede tutti i prescritti requisiti ai sensi dell’art. 94 e 95 del

D.lgs 33/2023 e si dà atto che l'aggiudicazione è da ritenersi, ai sensi dell’art 17 comma 5 del Codice,

legittima e conforme all’interesse pubblico, ed è immediatamente efficace e produttiva dei propri

effetti giuridici, cosicchè si può dare seguito alla fase della stipulazione del contratto nonché

all’esecuzione anticipata dello stesso nel caso sussistano i requisiti di cui allo stesso art. 17 comma 9

(urgenza) e di cui all’art 50 comma 6 del codice dei contratti pubblici;

RAVVISATA la correttezza e la regolarità del procedimento di aggiudicazione

Considerato che sarà il RUP comunale a valutare l’opportunità di autorizzare l’esecuzione anticipata

dei lavori in oggetto ancor prima della stipulazione;

Ravvisata la correttezza e la regolarità del procedimento di aggiudicazione;

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.

DETERMINA

1) di approvare – ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 – gli atti relativi alla

procedura

" Affidamento dei Lavori di riqualificazione polo scolastico comunale di Valle-Interventi scuola

secondaria di primo grado –CUP B17H21004720001- CIG 99745868C1 Comune di Graglia

in favore dell’operatore economico Bonifacio Costruzioni generali con sede a Candelo (BI) che ha



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

presentato un’offerta economica con un ribasso percentuale del 0,15 (importo totale offerta €

197.731,88 compresi oneri di sicurezza);

2) di demandare al Comune di Graglia la rideterminazione del quadro economico, a seguito

dell’offerta economica dell’operatore economico sopracitato;

3) di dare atto che si dovrà provvedere ad adottare ogni atto consequenziale al presente

provvedimento ivi compresa:

- la pubblicazione dell’esito della gara, se dovuto e nelle forme previste dal D.Lgs. 32/2023;

la verifica della costituzione da parte dell’aggiudicatario, prima della stipulazione del contratto, delle

garanzie definitive di cui ai sensi dell’art 53 del D.lgs 36/2023;

- la verifica dell’assolvimento degli oneri in materia di sicurezza, in conformità della normativa

vigente;

4) di dare inoltre atto che, con apposita determinazione, il Comune di Graglia procederà all’impegno

delle spese previste.

Il Dirigente/Responsabile

Anna Garavoglia


